UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-XDPBPL
V/v triển khai Thông tư số

26/2025/TT-BTP ngày 12/12/2025
của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng

dẫn xây dựng, ban hành văn bản quy
phạm pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2026

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số
22/UBND-NC ngày 05/01/2026 về việc triển khai Thông tư số 26/2025/TT-BTP
ngày 12/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn xây dựng, ban hành văn
bản quy phạm pháp luật.

Để kịp thời triển khai Thông tư số 26/2025/TT-BTP có hiệu quả , đề nghị
các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường; nghiên cứu, triển khai đến
các cơ quan, đơn vị trực thuộc được biết và thực hiện theo quy định. Trong đó,
đề nghị các cơ quan, đơn vị lưu ý các nội dung sau:

1. Các Quyết định của Ủy ban nhân dân các xã, phường được thẩm định theo
hình thức lấy ý kiến bằng văn bản hoặc tổ chức cuộc họp thẩm định theo quy định
tại Điều 4 Thông tư số 26/2025/TT-BTP.

2. Việc lập danh mục văn bản quy định chi tiết, nội dung được giao quy định
và đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của
chính quyền địa phương được thực hiện theo quy định từ Điều 5 đến Điều 8
Chương II Thông tư số 26/2025/TT-BTP. Trong đó, danh mục văn bản quy định
chi tiết và nội dung được giao quy định thuộc thẩm quyền ban hành của chính
quyền địa phương thực hiện theo mẫu số 01 Phụ lục I ban hành kèm theo Thông
tư số 26/2025/TT-BTP; văn bản đăng ký xây dựng nghị quyết của Hội đồng
nhân dân các cấp, quyết định của Ủy ban nhân dân các cấp, quyết định của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh được thực hiện theo mẫu số 02 Phụ lục I ban hành
kèm theo Thông tư số 26/2025/TT-BTP.

3. Việc soạn thảo một số văn bản, điều, khoản hoặc nội dung trong văn bản
quy phạm pháp luật được thực hiện theo quy định từ Điều 21 đến Điều 26 Chương
V Thông tư số 26/2025/TT-BTP.

2

Nội dung Thông tư số 26/2025/TT-BTP được đăng tải tại chỉ:
https://stp.dongnai.gov.vn/, mục “Văn bản chỉ đạo điều hành”.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các Phòng chuyên môn và tương đương,
các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp;
- Trang Thông tin điện tử;
- Lưu: VT, XDPBPL.
  <\Lam\2025\Công văn>

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lý Hậu Hồng Lê

https://stp.dongnai.gov.vn/

		2026-01-07T18:19:44+0700

		2026-01-08T09:07:35+0700

		2026-01-08T10:19:37+0700

		2026-01-08T10:19:37+0700

		2026-01-08T10:19:37+0700

		2026-01-08T10:19:37+0700